sub mento Lunæ cornua, ab vno latere anuli Leonis signum inter stellas, sub caractere Veneris, ab alio sub caractere Martis Cancri signum itidem stellulis circumdatum: licet hi duo posteriores anuli commode referri valeant ad Astrologicos. Ad magicos tamen absque dubio referam illum, qui descriptam gerens ignotæ significationis ditionem *Abra-catabra*, dicitur appensus curare febrem. Hæc exaraueram, quum ad me perscripfit in hanc sententiam Sebastianus Baldus Medicus Genuensis, omni eruditione cultissimus, Dum forte de re litteraria colloqueremur ego, & alius quispiam non infima nota vir, inter alia quæ sermo tunc temporis tulit, id vnum quæsitum maxime fuit, an reuera verum esset, quod de Paredris, quos vocant, intra anulos inclusis, ab aliquibus affirmari auditur. Ille fabulas verius accenseri, quam vera historia ratus, circumforaneorum circulatorum potius prestigias qui fallacijs suis & caliculis illudunt plebi, qui ve etiam

- „ Nitelas oris ex Arabicis frugibus
- „ Tenuem candificum, nobilem puluisculum
- „ Complanatorem tumidæ gingiuulæ,
- „ Conuerritorem pridianæ reliquiæ
- „ Ne qua visatur tetra labes sordium
- „ Restrictis forte si labellis riferis.

Dum plebem ita ludificant, solent diuendere. At ego Clem. Alex. (c) autoritate c 1. stro. suffultus in contrariam sententiam propensius ibam, qui peculiarem narrat historiam cap. 12. de Excesto Phocensium tyrāno, duos habente incauatos anulos, quorum mutuo incursum, & inde edito sonitu prænoscebat tempus rerum gerendarum; interfectusque tandem est per dolum, non sine prænunciato per sonitum euentu secuturo. Hucusque Clemens, qui huius narrationis testem laudat Aristotelem in opere de Phocensium Republica. Addidi Damascium quendam in vita Isidori apud Photium, (d) qui etiam d cod. 24:2i meminuit Paredrorum intra globulos concauos (Betilas vocat) inclusorum, & anuli Temperantia, quem confisset fuisse incantatum. Dum priscorum anulos tractas, oportune rogamus sententiam tuam, ut nodum seces, vir doctiss. qui melius Alexandro, difficultatum myriades, quantumuis sint implexæ, expedire facillime soles. De hoc peculiari quæsito, non esset, uti reor, extra rem, caput vnum explicare. Cui sane viro amicissimo vt morem geram, libere proferam quid in proposito sentio. In anulo Photij, cuius historiam late (e) superius, nihil ego video, e cap. 6? cur incantatum, & magicum censeam: illud in oppositum me ducit, quod castitatis & temperantiæ, quam anulus ille præstare dicebatur, sit osor Dæmon omnis. At mulier illa viro philosopho digna, marito castitatem amanti atque iubenti, parens fuit, anulo simplici suscepto in tesseram castimoniam voluntarijque diuortij. Num vero possint, & quomodo Dæmones includi certis anulis, distinctionibus vtendum ad huius quæsiti solutionem. Mihi sane rationabile videtur, incorporeos spiritus, quos Dæmones appellamus, siue boni sint, siue mali: posse sponte includi non anulo solum, sed in quouunque alio corpore tam animato, quam inanimato: de bonis, certum est apud Orthodoxos, & in Rubo ardente, qui Moyfi dudum (f) apparuit non f exod. 3? consumi; & in (g) columna ignis nocturni, fumi, nubisve diurnæ, populum g exod. 13? lebræorum in desertis ducente; quin & in aëria stella Magos Christicolos

- 4 D. Tho. ad Præsepe Domini perducente, conclusos Angelos fuisse, istiusmodi (k) cor-  
 2. q. 36. 7. 0 pora mouentes, qui sponte in illis aderant, libere summo Deo ministrantes  
 De Cacodæmone pariter, nemo negare queat recte, pridem in statuis inclu-  
 sum, ex quibus Gentilibus responsa dabat; & qua ratione ad fallendos ho-  
 mines in illas materiales ex auro, ligno, argento, lapideve statuas Dæmon f-  
 1 pl. 95. se insinuat; quo nomine Psaltes, (i) omnes *Dij Gentium Dæmonia*; non diffi-  
 mili potest in anulum ingredi. Deinde potest Dæmon a superiori virtute co-  
 gi concludique intra certa loca corporave, propterea & intra anulos: Ita bo-  
 nos Angelos Deus præficit custodiendis prouincijs, locisque determinatis,  
 ita malos Dæmones tum boni vinciunt, tum etiam Sacerdotes virtute diui-  
 na; tum etiam mali validiores; nam Asmodæus ab Archangelo Raphael  
 Tob. 8. ligatus legitur in deserto, *Tunc Raphael Angelus apprehendit Dæmonium, & re-*  
 1 cap. 20. *ligauit illud in deserto superioris Aegypti. & D. Ioannes in Apocalypsi, (l) Et vi-*  
*di Angelum descendentem de celo, habentem clauum abyssi, & catenam magnam in*  
*manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, & Sa-*  
*tanas, & ligauit eum per annos mille. Et misit eum in abyssum, & clausit, & signa-*  
*uit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumentur mille anni: & post*  
*hac oportet illum solui modico tempore. Sic etiam S. Siluester ligauit Dæmonem*  
 in c. 18. *in serpente, ut (m) antea notauimus. Nemine autem hominum virtute propria*  
 2 cap. 40. *posse ligare, cogereve, seu concludere Dæmonem vllum in anulo, vel in alic-*  
*corpore inuitum, pro certo habeo, qui noui Deum Iob dicentem, (n) An*  
*extrahere poteris Leuiathan hamo, & fune ligabis linguam eius? Numquid pones*  
*circulum in naribus eius, aut armilla perforabis maxillam eius? Numquid multipli-*  
*cabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Numquid faciet tecum pactum, & acci-*  
*pies eum seruum sempiternum? Numquid illudes ei quasi aui, aut ligabis eum ancillis*  
 o. cap. 41. *tuis? & mox, (o) Non est super terram potestas, qua comparetur ei; qui factus est*  
*ut nullum timeat. Omne sublime videt, ipse est rex super vniuersos filios superbia.*  
*Ceterum ut homines decipiat, sponte cum illis ad tempus ex fædere præsto*  
 p 27. de ciu. *est, certisque signis datis eorum iussibus parer, seque ab ipsis ligari permit-*  
 c. 6. *tit, aut fingit. Ita Diuus Augustinus, (p) Illiciuntur autem Dæmones ad inha-*  
*bitandum per creaturas (quas non ipsi, sed Deus condidit) delectabilibus pro sua di-*  
*uersitate diuersis, non ut animalia cibus, sed ut spiritus signis, qua cuiusque delecta-*  
*tori congruunt per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carmi-*  
*num, rituum. Ut autem illiciantur ab hominibus, prius eos ipsi astutissima callidi-*  
*tate seducunt, vel inspirando eorum cordibus virus occultum, vel etiam fallacibus*  
 q tom. 1. *amicitijs apparendo, eorumque paucos discipulos suos faciunt, plurimorumque docto-*  
 mag. dif. *res. Neque enim potuit, nisi prius ipsis docentibus, disci quid quisque illorum appe-*  
 12. in fi. *tat, quid exhorreat, quo inuitetur nomine, quo cogatur; unde magica artes, earum-*  
 12 recog. *que artifices extiterunt. Ita Dæmonem familiarem Socrati fuisse passim scri-*  
 1 in vit. D. *bitur a Classicis: ita quidem Thasio cuidam Paredrum dedit Aristoteles in*  
 Io. Euang. *Admirandis Auditionibus, notatu Cl. (q) Delrij; sed tamen ego diligenter*  
 1 in chro. *lecto toto illo Aristotelis volumine, talem historiam inuenire non potui:*  
 2 in 1. 1. c. *sic eiusdem Delrij testimonio Paredrum tribuit Simoni Mago D. (r) Cle-*  
 mens: Cynopi (s) Prochorus: Aquitano militi (t) Frossardus: Alteri Io:  
 2 in 1. 1. c. (u) Cæfarius: ita communiter Theologi nostri decernunt, non aliter Dæ-  
 mo.

mones anulis includi, quam ex pacto, vel vi potentioris Dæmonis in eis detineri, si vere coacti detinentur; vel sponte sua fingere se in anulis detineri, ut Magos, aliosve decipiant, quibus anuli similes venditi fuerint. Ita certe apud D. Hieronymum in Hilarione, queritur Dæmon se licio, & lamina constrictum teneri. Ut iam dubium esse nequeat viro cordato, posse Dæmones anulis includi, adeoque Paredros haberi reuera, de quibus & insignium virorum testimonia habemus fide dignissima, & argumenta liberum intellectum plane conuincunt. At vero non diffiteor plerosque anulorum, qui pro magicis, & pro Dæmonem includentibus venditantur, esse meras imposturas, atque figmenta; cuiusmodi certe fuit ab Heliodoro descriptus, in hæc verba, (x) *Memineris ante omnia, ut inter pignora tecum exposita, anulum* x l. 4. *quendam inquiras, & tibi vendices; quem pater tuus mihi, quum illi desponsarer donauit, regio quidem signo in circulo sculptum, lapide autem Pantarbe, & occulta vi prædito, in pala consecratum. & inferius, (y) Chariclia præuertens rogam* y l. 8. *conscendit; & in medium se se conferens, diu intacta stetit, circumuagante potius igne, quam appropinquante, & nihil nocente, sed cedente in quam partem se Chariclia coniecisset, ac ut illustraretur tantum, circumstante splendore, magis ob pulchritudinem conspicua, & quasi in igneo thalamo nubens efficiente. Illa autem nunc in hanc, nunc in aliam partem rogi transiliebat, admirans illud quod fiebat, & ad mortem accelerans: ceterum nihil proficiebat, semper dante locum igne, & tanquam ad illius motum refugiente. Tortores autem non minus remittebant quicquam, sed magis etiam incumbabant (Arsæ quoque motibus minacibus imperante) ligna congerentes, & fluuiatilem arundinem cumulantes, ac omni ratione flammam alentes & concitantes. Sed nec ita quicquam proficiebatur, sed magis urbs perturbabatur; & diuinam opem esse existimans, Munda est muliercula, insonis est muliercula, exclamabat: & accedentes plerique, tortores a rogo repellabant: Thyami incipiente, & populo ad auxilium ferendum, animum addente (iam enim & ille aduenerat, immenso clamore id quod fiebat indicante) & Charicliam eripere cupientes, proxime quidem accedere non audebant, sed ut ipsa rogo excederet puella imperabant. Non enim quicquam periculi esse metuendum ei quæ in igne versata sit, si eum relinquere voluerit. Quæ videns & audiens Chariclia, & ipsa putans se diuino præsidio defensam esse, statuit se non ingrati esse debere erga numen, nec reiicere beneficium: & exiit e rogo: ut urbs præ gaudio simul & stupore magnum clamorem & consonantem tolleret. & mox Chariclia defensionem hanc sui ab igne refert in anulum, dicens, Inter hæc, Theagenes, quæ sunt monilia magno sumptu constantia, & lapides Indici, & Aethiopici, est etiam quidam anulus dono datus a patre meo matri, tum quum illi desponderetur, lapidem qui vocatur Pantarbe, in pala insertum habens, & literis quibusdam sacris pictus: denique cæremonia quadam, ut videtur, diuiniore plenus: a qua coniecto vim aliquam lapidi accedere, quæ ignem depellat; hoc ijs, qui illum habent, ut nullo sensu, nec detrimento in flamma afficiantur, dono dantem. Quæ & me forsitan voluntate diuina seruauit, &c. Similiter & impostores multi passim anulos magno pretio venditare solent, credulis nimirum hominibus affirmantes inclusos in ijs esse familiares Dæmones, quos illis ostendunt imagine scorpion ferrei, vel alia sub gemma translucida se se motitante, nimirum stilo latenter inixa. Sed tamen absolute constat de superioribus, anulos mag-*

21. 5. c. 6. gicos reuera comperiri, & eos in quibus Paredri sunt inclusi. Nec enim de roganda fides est Eusebio Casariensi, qui de (2) Præparatione Euangelicæ scribens, fatetur Dæmones ab hominibus cogi posse, proindeque anulis includi. Quare satis constat Paredros in anulis includi posse tum a potentiori Dæmone, tum a magis ex pacto cum Dæmone, tum etiam sponte seipso vincetos simulando. Sed hætenus de Magicis anulis.

De Anulis superstitiosis.

Cap. XXIII.

Idem finis.

de medicam. comp. 252.

**A**ffuem anulo Magico superstitiosum facile dixero; de quo anulorum genere Paroemiographus ait, *Priscorum superstitio plurimum tribuit anulorum efficacia, ita ut venderentur incantamentis varie efficaces, alij contra morsus ferarum, alij aduersus calum riam, alij ad alia vel depellenda incommoda, vel commoda concilianda ijs, qui gestarent.* Sed & Scribonius Largus inter antiquos medicos illustris de anulo superstitioso mentionem habet inquiring, (a) *Ad callosos, cucumeris seminis, dauci, anesi, apij, petroselini, mirrha, singulorum \* P. trium, & victoriati, cassi & daphnidis, cinnami, nardi, singulorum \* P. unius; aqua colliguntur, fiunt pastilli, lupini magnitudinis. Ex aqua dantur cyathis tribus per dies quadraginta. Hoc medicamentum quum componitur, pilum ligneum sit, qui contunditur, anulum ferreum non habeat.* Hanc enim superstitionem adiecit Ambrosius, Medicus Puteolanus, qui adfirmavit multos se hoc medicamento sanasse: *detrabere autem dixit post diem septimum fragmina quadam lapidum, quasi arenam.* Quem locum valde corruptum in suis emendationibus restituit apte Io: Rhodius noster, dum legit, *Hoc medicamentum quum componitur, pilum ligneum sit: qui contundit, anulum ferreum non habeat.* Recte ferreum; nam hic proprie seruorum erat, quales olim Seplasiarij omnes: verum ita fortassis anulus iste poterit a superstitione liberari, si dixerimus, triplici de causa Seplasiarium seruum in hoc medicamento contundendo detrabere sibi debuisse ferreum anulum: vna quidem est, quod anuli ferrei seruorum erant crassiores, teretes, & solidi; quare nimis impediabant contusionem seminum duriorum & aliorum ingredientium, quæ minutissimum in pollinem oportebat abire, quo posset eorum substantia per aquæ vehiculum deferri vsque ad vesicam, lapides effractura; secus enim aqua sola, quantumuis alterata qualitatibus illorum, impar erat calculis effringendis; ac eo magis, quo pilum ligneum ad comminuenda semina in subtilissimos pulueres, debet ictu valido impelli, proindeque manu stringer arctissime; cui functioni ferreus anulus ille seruilis teres & crassus impedimento non paruo futurus erat. Altera vero causa est, quod anuli ferrei seruorum sordidiorum potuerunt esse rubigine quapiam infecti, cuius portionem aliquam inter contundendum contingat in medicamentum decidere; qua vis medicamenti plurimum hebetetur; quia rubigo vim habet potius (\*) adstringentem & enaplasticam, quam lapidis incisoria. Tertia demum causa potuit esse, quod anulus ferreus grandis in digito contudentis ea semina pilo ligæo, iugi continuaque

\*Diosc. l. 5. cap. 53.

con-

contritione potuit facillime, terendo lignum, ex eo multa sensim excutere corradereque ramenta; quæ in medicamentum decidenda, virtutem illius infringerent, atque turbarent. Quare facile liberari potuit eius medicamenti compositio a suspitione anuli superstitiosi. A qua tamen liberari non posse videtur aliud medicamentum, descriptum a Marcello, pariter inter anti-  
 quos medicos principes insigni, dum ait, (b) *Ad coli dolorem scribere debes in lamina aurea de graphio aureo infra scriptos characteres Luna prima vigesima, & laminam ipsam mittere intra tubulum aureum, & desuper operire, vel in zolucro tubulum ipsum pelle caprina, & caprina corrigia ligare in pede dextro, si dextra pars corporis colo laborabit; aut in sinistro, si ibi causa fuerit, habere debebit. Sed dum utitur quis hoc præligamine, abstineat Venere, & ne mulierem, aut pregnantem contingat, aut sepulchrum ingrediatur, omnino servare debet. Ad ipsum autem coli dolorem penitus evitandum, ut sinistram pedem semper prius calciet, observabit. Hi sunt characteres scribendi in aurea lamina,*

L \* M θ R I A

L \* M θ R I A

L \* M θ R I A

Certe vinculum atque ligamen hoc ad anulos, vel anos coriaceos redigi debet: ita Festo dicuntur anuli *circites circuli ex are facti*, circus enim deducitur a [*K I R C O O*,] *ligo-anulo, seu ducto in orbem vinculo*, Glossæ veteris notatu. Anuli vero superstitio tota mihi sita videtur in istis characteribus nullius, aut ignotæ significationis; etenim cetera possunt habere rationem causæ naturalis; etenim quum dolores coli potissimum oriantur in parte membranacea & exanguis, cuiusmodi sunt omnia intestina, præsertimque colon appellatum, a causa frigida calorem illius nativum debilem adhuc magis everuante, cruditates atque flatus propterea generante, a quibus dolor promouetur ac exacerbatur: sane quæcunque calorem infirmare labefactareque poterunt, ea coli dolorum curationem impediunt; quæcunque viceversa calorem roborare, flatus discutere, crassosque succos ob cruditatem attenuare, poterunt, ea colico dolori mire suffragabuntur. At aurum mirifice nativum calore proprietate quadam insita servare, ac roborare, proindeque putredini, malignitati que resistere, communissimum est Medicorum dogma; quorum plurimis aurum potabile si fieri contingat, eius usu calor insitus, vita, sanitasque diutissime conferuetur incolumis: ne vero contactu metalli ullius quomodocunque labefactetur auri virtus, est a simili potius conferuetur & augeatur, optime præcipit Marcellus ut alliganda pedi sit aurea lamina, scripta graphio aureo, missaque intra tubulum aureum. Lunam præterea nemo nescit habere dominium in humores atque flatus, qui cum ea turgescunt atque decrescunt: vigesimam primam diem Lunæ certum est illius tenere decrementum; adeoque tempus esse diminutionis flatum & humorum; quo nomine supra notauimus ex (d) Plinio, (e) Columellaque, ligna, quæ ad edificiorum durationem cadenda sunt, tenescente Luna, non ante vigesimam diem prosterni debere; quod post diem Lunæ vigesimam omnia ligna